*Jesum.* Et vers. 2, 3, capitis ejusdem : *Paulus vero, sicut consueverat, introivit ad eos, et per Sabbatharia disseruit cum iis ex Scripturis ; explicans, et ob oculos ponens, oportuisse Christum pati, et resurgere ex mortuis ; et hunc Jesum, quem ego, inquit, annuncio vobis, esse Christum illum.*

CAP. XLIII.  
De iis, quæ ad receptionem in regnum cælorum sunt necessaria.

Argumentum tertium sumitur ab iis locis Scripturæ, quæ fidem omnem ad salutem necessariam dicunt esse facilem. Si enim assensus animi internus ad omnes doctrinas fidei, quæ nunc docentur, quarum magna pars hodie disputatur, ut necessarius requireretur, nihil difficilius esse posset quam esse Christianum: nec latro in cruce, (Luc. xxiii. 42.), propter verba hæc, *Domine, memento mei cum veneris in regnum tuum*, quibus alium articulum confessus non est præter hunc, *Jesum esse Christum*, salvari potuerat: nec potuerat dixisse Christus (Matth. xi. 30): *Jugum meum facile est, et onus meum leve est*: neque (Matth. xviii. 6.) parvos pueros in illum credere: nec potuerat dixisse Paulus (1 Cor. i. 21): *Libuit Deo per stultitiam prædicationis servare credentes*: neque denique, Paulus ipse tam subito Christianus, multo minus Doctor ecclesiæ adeo eminens, fieri potuerat, qui de transubstantiatione, purgatorio, aliisque articulis multis quæ nunc obtruduntur, nunquam quicquam audierat.

Argumentum quartum sumitur a locis quibusdam, de quorum interpretatione nunquam extitit controversia, ut Joh. v. 39: *Scrutamini Scripturas, quia videmini vobis in ipsis vitam æternam habere; et illæ sunt quæ testantur de me.* Scripturæ autem illæ, aliæ non erant præter Testamentum Vetus; Novum enim nondum scriptum erat. Sed in Testamento Vetere de Christo nihil invenitur, præ-

CAP. XLIII. ter notas et signa per quæ, cum veniret, agnosci  
 De iis, quæ ad re-  
 ceptionem in reg-  
 num cælorum  
 sunt necessaria. posset; nimirum, quod esset ex stirpe Davidis,  
 nasciturus in Bethlehem, ex virgine, faceretque  
 magna miracula. Credere ergo Jesum esse illum,  
 satis erat ad vitam æternam; plusquam autem satis  
 necessarium non est. Et per consequens, articulus  
 ille solus necessarius est. Item Johannes dicit (cap.  
 xi. 26): *Quisquis vivit, et credit in me, non mo-  
 rietur in æternum.* Sed credere in Jesum, idem  
 est quod credere *Jesum esse Christum*; ut appa-  
 ret (ex vers. 27), ubi Marthæ dicit Christus, *credis  
 hoc?* Et illa respondet, *etiam Domine, ego credo  
 te esse Christum illum, filium Dei, qui in mundum  
 venturus erat.* Solus ergo ad salutem sufficit ar-  
 ticulus ille unus. Item Joh. xx. 31; *Hæc scripta  
 sunt ut credatis Jesum esse Christum, filium Dei,  
 et ut credentes vitam habeatis per nomen ejus.* Ubi  
 rursus credere *Jesum esse Christum*, sufficere sig-  
 nificatur ad vitam æternam obtinendam. Rursus  
 1 Joh. iv. 2: *omnis spiritus, qui confitetur Jesum  
 Christum venisse in carne, ex Deo est:* et 1 Joh.  
 v. 1: *quicumque credidit Jesum esse Christum,  
 ex Deo natus est:* et vers. 5: *Quis est qui vincet  
 mundum, nisi qui credit Jesum esse filium Dei?* Et  
 Act. viii. 36, 37; *Eunuchus dixit Philippo, en  
 aquam; quid prohibet me baptizari? Dixit autem  
 Philippus, si credis ex toto corde, licet. Respon-  
 dens autem ille dixit, credo Jesum Christum esse  
 filium Dei.* Articulus ergo hic, *Jesus est Christus*,  
 sufficit ad baptismum, id est, ad receptionem in  
 regnum Dei; et per consequens, solus necessarius  
 est. Etiam universaliter, in locis omnibus ubi dicit  
 cuiquam Christus, *fides tua te salvum facit*, causa  
 dicti est confessio aliqua, per quam directe vel ex  
 consequentia intelligitur, *Jesum esse Christum.*

Argumentum ultimum sumitur a locis illis Scripturæ, ubi articulus hic dicitur esse fundamentum fidei; salvabitur enim, qui tenet fundamentum. Locus primus est, Matth. xxiv. 23, 24: *Si quis vobis dixerit, ecce, hic est Christus, aut hic: ne credite: excitabuntur enim pseudochristi, et pseudoprophetae, et edent signa magna et miracula, etc.* Videmus hic articulum illum, *Jesum esse Christum*, tenendum esse, etsi miracula magna fecerint qui docent contrarium. Locus secundus est Gal. i. 8: *Etiam si nos aut angelus e cælo evangelizet vobis præter id quod vobis evangelizavimus, anathema sit.* Id autem, quod Paulus et apostoli reliqui evangelizaverunt, articulus erat hic, *Jesus est Christus*. Autoritas ergo angeli e cælo, multo magis hominis mortalis, si contrarium doceant, negligenda est. Est ergo articulus ille fidei Christianæ fundamentum. Tertius locus est 1 Joh. iv. 1, 2: *Dilecti, ne cuius spiritui credite: ex hoc cognoscite Dei spiritum; quicumque spiritus profitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est.* Perspicuum hinc est, articulum illum mensuram et regulam esse, per quam omnes alii articuli examinandi et judicandi sunt, et per consequens, solum esse fundamentalem. Locus quartus est Matth. xvi. 18, ubi postquam S. Petrus Christo dixisset, *tu es Christus, filius Dei viventis*, respondit Christus, *tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo meam ecclesiam.* Articulus ergo ille fundamentum est, cui innituntur reliqui omnes ecclesiæ articuli. Locus quintus est, 1 Cor. iii. 11-15: *Fundamentum aliud nemo potest statuere præter id quod positum est, quod Jesus est Christus: quod si quis superædificet super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulam,*

CAP. XLIII.

De iis, quæ ad receptionem in regnum cælorum sunt necessaria.

## CAP. XLIII.

De iis, quæ ad receptionem in regnum cœlorum sunt necessaria.

*cujusque opus manifestum fiet: dies enim id declarabit; nam per ignem revelabitur: et cuiusque opus quale sit, ignis probabit: si cuius opus manserit quod superædificaverit, mercedem accipiet: si cuius opus exustum fuerit, damnum faciet: ipse vero servabitur, ita tamen ut per ignem.* Quæ verba cum sint partim perspicua et intellectu facilia, et partim allegorica et difficilia; concludo ex perspicuis, pastores, si fundamentum doceant, nempe *Jesum esse Christum*, quanquam falsas inde consequentias aliquas deducant, (ut hominibus quibuscunque pronum est errare), salvandos tamen esse; multo magis, salvari posse illos qui ea credunt, quæ a pastoribus suis legitimis didicere. Sufficit ergo articulus hic ad salutem, et per consequens, solus necessarius est. Quod attinet ad verba illa allegorica, *uniuscujusque opus per ignem probandum esse, et salvandos esse, ita tamen ut per ignem; videntur alludere ad verba prophetæ Zachariæ, (xiii. 8, 9): Dictum Jehovah, ut partibus duabus in terra excisis et expirantibus, tertia relinquetur in ea; et inducam tertiam istam in ignem, conflansque eos, ut conflatur argentum, probabo eos, quemadmodum probatur aurum; et invocabunt nomen meum, et ego exaudiam eos.* Dies judicii est dies restitutionis regni Dei; et illo die futuram esse mundi conflagrationem, dicit S. Petrus, 2 Epist. iii. 7, etc. In qua conflagratione peribunt quidem improbi, reliqui autem, quos Deus salvos esse vult, transibunt per ignem illæsi, et in eo igne, sicut aurum et argentum, probabuntur, et purgati ab idololatria nomen invocabunt Dei veri. Ad hæc verba alludens S. Paulus, diem, inquit, id est, diem judicii, diem magnum restitutionis regni Dei, pastorum doctrinas probaturum esse, an sint puræ, ut aurum,